ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кочубеевское

     11 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Григоращенко А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:
Григоращенко А.Н.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 14.08.2023 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ Григоращенко А.Н. был подвергнут административному штрафу в размере 30000 рублей. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 23.09.2023.

Григоращенко А.Н. в судебном заседании вину признал, просил строго не наказывать.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Срок уплаты штрафа истек 22.11.2023.

Документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный срок, в деле не имеется, тем самым Григоращенко А.Н. совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст. 20.25 КоАП  РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Григоращенко А.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, вина Григоращенко А.Н. в совершении указанного административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается материалами дела: постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края от 14.08.2023, копией постановления о возбуждении исполнительного производства, копией паспорта и другими материалами дела.

Законодателем предоставлена возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение и род его деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление Григоращенко А.Н. и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность (ст. 4.2 КоАП РФ): признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КоАП РФ): ранее Григоращенко А.Н. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

С учетом всех обстоятельств дела, в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим лицом, привлекаемым к административной ответственности, так и другими лицами, учитывая характер совершенного Григоращенко А.Н. правонарушения, суд полагает применить к Григоращенко А.Н. наказание в виде обязательных работ, поскольку препятствий для применения данного вида административного наказания не усматривается, назначение более строго вида наказания суд считает нецелесообразным с учетом личности Григоращенко А.Н.
Руководствуясь ст.ст.3.1-3.3, 4.1-4.7, 23.1, 29.5-29.11, ч.1 ст.20.25  КоАП  РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Григоращенко А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Григоращенко А.Н., что виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Постановление может быть опротестовано или обжаловано в Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения или получения.
Мировой судья                                                                                                     З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев